
 
 

Вопросы I тура 
конкурса профессионального мастерства 

«Бухгалтер года» 
 

1. Какая категория плательщиков в 2012 году представляет расчеты в орган контроля за 
уплатой страховых взносов по установленным форматам с электронной цифровой 
подписью? 

а) плательщики страховых взносов, у которых среднесписочная численность физических 
лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за 
предшествующий расчетный период превышает 100 человек, а также вновь созданные (в 
том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных 
физических лиц превышает данный предел, представляют расчеты, указанные в части 9 
статьи 15 Закона № 212-ФЗ, в орган контроля за уплатой страховых взносов по 
установленным форматам в электронной форме с электронной цифровой подписью  в   
соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 1-ФЗ "Об электронной 
цифровой подписи», если иной порядок представления сведений, отнесенных к 
государственной тайне, не предусмотрен законодательством Российской Федерации; 

б) плательщики страховых взносов, у которых среднесписочная численность физических 
лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за 
предшествующий расчетный период превышает 50 человек, а также вновь созданные (в 
том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных 
физических лиц превышает данный предел, представляют расчеты в орган контроля за 
уплатой страховых взносов по установленным форматам в электронной форме с 
электронной цифровой подписью в соответствии с Федеральным законом от 10 января 
2002 года № 1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи»; 

в) плательщики страховых взносов, у которых среднесписочная численность физических 
лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за 
предшествующий расчетный период превышает 25 человек, а также вновь созданные (в 
том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных 
физических лиц превышает данный предел, представляют расчеты в орган контроля за 
уплатой страховых взносов по установленным форматам в электронной форме с 
электронной цифровой подписью в соответствии с Федеральным законом от 10 января 
2002 года № 1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи». 

2. Какие обособленные подразделения исполняют обязанности организации по уплате 
страховых взносов (ежемесячных обязательных платежей), а также обязанности по 
представлению расчетов по страховым взносам? 

а) обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, расчетный счет и 
начисляющие выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц; 

б) обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс и расчетный счет; 
в) обособленные подразделения, не имеющие отдельного баланса, расчетного счета и не 

начисляющие страховые взносы и иные вознаграждения в пользу физических лиц. 
 

3. В 2012 году по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование для 
организаций, применяющих УСН и осуществляющих вид деятельности, поименованный 
в пункте 8 части 1 статьи 58 Закона № 212-ФЗ, установлен тариф: 

а) 14%; 



б) 18%; 
в) 20%. 

4. Вновь созданная организация, осуществляющая деятельность в области IT-
технологий, это организация: 

а) зарегистрированная в текущем году или осуществляющая деятельность в области IT-
технологий менее 9 месяцев предыдущего года; 

б) зарегистрированная в текущем году или осуществляющая деятельность в области IT-
технологий менее 6 месяцев предыдущего года; 

в) зарегистрированная в текущем году. 

5. Какие категории плательщиков не представляют отчетность в ПФР (РСВ-1)? 
а) организации народных художественных промыслов; 
б) представляют все плательщики, предусмотренные Федеральным законом от 24.07.2009 № 

212-ФЗ; 
в) общественные организации инвалидов, среди членов которых инвалиды и их законные 

представители составляют не менее 80%. 

6. Документы, предъявляемые должностными лицами для осуществления доступа на 
территорию или в помещение плательщика страховых взносов? 

а) предъявляются служебное удостоверение и решение руководителя (или его заместителя) 
территориального органа ПФР по месту нахождения (или проживания) плательщика 
страховых взносов о проведении выездной проверки; 

б) предъявляется только решение руководителя (или его заместителя) органа ПФР по месту 
нахождения (или проживания) плательщика страховых взносов о проведении выездной 
проверки; 

в) предъявляется только служебное удостоверение должностного лица, проводящего 
проверку. 

7. Является объектом по страховым взносам: 
а) получение аттестата бухгалтером организации; 
б) ученический договор; 
в) оплата проезда работника к месту учебы, производимая в соответствии со ст. 173 ТК РФ. 

8. Выплаты, облагаемые страховыми взносами: 
а) пособия по безработице; 
б) стоимость проезда работников и их семей к месту проведения отпуска и обратно, 

оплачиваемая плательщиком страховых взносов лицам, работающим и проживающим в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 

в) выплата работникам единовременной компенсации в размере 20% среднемесячного 
заработка за каждый процент утраты профессиональной трудоспособности вследствие 
несчастного случая на производстве или профессионального заболевания. 

9. Система государственной статистики представляет собой: 
а) государственную федеральную информационную статистическую систему, 

представляющую собой совокупность позволяющих осуществлять официальный 
статистический учет первичных статистических данных и административных данных, 
формируемой на их основе в соответствии с официальной статистической методологией 
официальной статистической информации и обеспечивающих формирование такой 
информации информационных технологий и технических средств; 

б) государственную региональную информационную статистическую систему, 
представляющую собой совокупность позволяющих осуществлять  статистический учет 
первичных статистических данных и административных данных, формируемой на их 
основе в соответствии со  статистической методологией  статистической информации и 



обеспечивающих формирование такой информации информационных технологий и 
технических средств; 

в) региональную информационную статистическую систему, представляющую собой 
совокупность позволяющих осуществлять  статистический учет первичных 
статистических данных и административных данных, формируемой на их основе в 
соответствии со  статистической методологией  статистической информации и 
обеспечивающих формирование такой информации информационных технологий и 
технических средств. 

10. Кем регулируется деятельность органа, осуществляющего официальный 
статистический учет в Пермском крае? 

а) Правительством Российской Федерации; 
б) Федеральной службой государственной статистики; 
в) субъектом Российской Федерации. 

11. В связи с выходом Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» федеральное 
статистическое наблюдение за деятельностью субъектов малого предпринимательства в 
РФ осуществляется путем проведения сплошных статистических наблюдений с 
периодичностью (отметить верный вариант): 

а) ежегодно; 
б) один раз в пять лет; 
в) один раз в 3 года. 

12. Указать правильное определение динамики статистического показателя «темп роста» 
(отметить верный вариант): 

а) характеризует отношение двух уровней ряда и может выражаться в виде коэффициента 
или в процентах; 

б) определяется в разностном сопоставлении двух уровней ряда динамики в единицах 
измерения исходной информации; 

в) характеризует абсолютный прирост в относительных величинах. 

13. Что такое индекс потребительских цен (отметить верный вариант): 
а) относительный показатель, характеризующий изменение во времени общего уровня цен 

на фиксированный набор потребительских товаров, приобретенных населением; 
б) показатель, выражающий относительное изменение во времени стоимости набора всех 

благ, приобретенных домохозяйством для личных нужд; 
в) относительный показатель, характеризующий изменение во времени общего уровня цен 

на потребительский набор товаров и услуг, приобретенных населением для 
непроизводственного потребления. 

14. Организация, получающая основной доход от сдачи основных фондов в аренду и 
учитывающая стоимость основных фондов на счете  «Доходные вложения в 
материальные ценности», представляет в государственные органы статистики: 

а) форму № 11 «Сведения о наличии и движении основных средств и других нефинансовых 
активов» и заполняет справочную строку раздела 2 формы «Основные фонды, сданные в 
финансовую аренду, учитываемые  арендодателем на забалансовом счете»; 

б) форму № 11 и заполняет показатели наличия и движения основных фондов раздела 1 
формы; 

в) форму № 11-краткая и заполняет показатели наличия и движения основных фондов 
раздела 1 формы. 

15. При заполнении показателей статистической формы № 11 «Сведения о наличии и 
движении основных средств и других нефинансовых активов» у исполнителей возникает 
один из наиболее часто встречающихся  вопросов: по какой стоимости отражаются 



основные средства,  полученные безвозмездно при постановке на учет у нового 
владельца? 

а) принимается денежная оценка, согласованная учредителями (участниками)     
организации (если иное не предусмотрено законодательством РФ); 

б) принимается текущая рыночная стоимость; 
в) принимается сумма затрат на их приобретение, сооружение и изготовление. 

16. Показатель среднесписочной численности формы № П-4 «Сведения о численности, 
заработной плате и движении работников» в организациях, работавших неполный месяц, 
определяется: 

а) путем деления суммы численности работников списочного состава за все дни работы 
организации в отчетном месяце, включая выходные и праздничные дни за период работы, 
на общее число календарных дней в отчетном месяце; 

б) путем деления суммы численности работников списочного состава за все рабочие дни 
организации в отчетном месяце на общее число рабочих  дней в отчетном месяце; 

в) путем деления суммы численности работников списочного состава за все дни работы  
организации в отчетном месяце, включая выходные и праздничные дни за период работы 
организации, на число рабочих дней в отчетном месяце. 

17. При заполнении показателей в форме № П-4 «Сведения о численности, заработной 
плате и движении работников»,  указать, где учитывается оплата путевок работникам и 
членам их семей на лечение, отдых, экскурсии, путешествия: 

а) в фонде заработной платы; 
б) в выплатах социального характера; 
в) в выплатах социального характера в части, приходящейся на работника предприятия. 

18. Реальная заработная плата – это: 
а) количество товаров и услуг, которое можно приобрести за номинальную заработную 

плату; 
б) начисленная и полученная работниками заработная плата за их труд за определенный 

период; 
в) выраженная в денежной форме часть национального дохода, которая распределяется по 

количеству и качеству труда, затраченного каждым работником, и поступает в его личное 
потребление. 

19. Ретроспективное отражение последствий изменения учетной политики заключается в: 
а) корректировке входящего остатка по статье «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» за самый ранний представленный в бухгалтерской отчетности период, а также 
значений связанных статей бухгалтерской отчетности, раскрываемых за каждый 
представленный в бухгалтерской отчетности период, как если бы новая учетная 
политика применялась с момента возникновения фактов хозяйственной деятельности 
данного вида; 

б) корректировке входящего остатка по статье «Добавочный капитал» за самый ранний 
представленный в бухгалтерской отчетности период, а также значений связанных статей 
бухгалтерской отчетности, раскрываемых за каждый представленный в бухгалтерской 
отчетности период, как если бы новая учетная политика применялась с момента 
возникновения фактов хозяйственной деятельности данного вида; 

в) корректировке входящего остатка по статье «Резервный капитал» за самый ранний 
представленный в бухгалтерской отчетности период, а также значений связанных статей 
бухгалтерской отчетности, раскрываемых за каждый представленный в бухгалтерской 
отчетности период, как если бы новая учетная политика применялась с момента 
возникновения фактов хозяйственной деятельности данного вида. 



20. Применение нового способа ведения бухгалтерского учета предполагает: 
а) более достоверное представление фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском 

учете и отчетности организации или меньшую трудоемкость учетного процесса без 
снижения степени достоверности информации; 

б) более достоверное представление фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском 
учете и отчетности организации или меньшую трудоемкость учетного процесса; 

в) изменение оценки показателей отчетности. 

21. В случае если переданные организацией своим подразделениям материалы 
используются филиалами или другими обособленными подразделениями для 
изготовления товаров, выпуска продукции, выполнения работ и оказания услуг, 
освобожденных от обложения налогом: 

а) НДС включается в стоимость материалов; 
б) НДС включается в затраты, связанные с выпуском этих товаров (продукции, работ, 

услуг); 
в) НДС подлежит возмещению; 

22. В случаях, когда в первичных учетных документах (счетах, счетах-фактурах, 
накладных, приходно-кассовых ордерах, актах выполненных работ и др.), 
подтверждающих стоимость приобретенных материальных ресурсов (работ, услуг), не 
выделена сумма налога: 

а) в расчетных документах (поручениях, требованиях-поручениях, реестров чеков и 
реестров на получение средств с аккредитива) исчисление ее расчетным путем не 
производится; 

б) в расчетных документах (поручениях, требованиях-поручениях, реестров чеков и 
реестров на получение средств с аккредитива) производится ее исчисление расчетным 
путем; 

в) НДС выделяется на основании письма поставщика. 

23. Попередельный метод калькулирования характерен для: 
а) обрабатывающей промышленности; 
б) добывающей промышленности; 
в) сферы услуг. 

24. Временные (титульные) здания и сооружения, возводимые за счет сметной стоимости 
объектов (в части средств на строительные работы): 

а) учитываются в стоимости возводимых объектов; 
б) учитываются обособленно по стоимости работ, оплаченных подрядным организациям; 
в) не учитываются на счетах учета внеоборотных активов. 

25. Результаты переоценки основных средств отражаются на счетах: 
а) 83 и 91; 
б) 83 и 84; 
в) 91 и 84. 

26. Расчеты по претензиям к кредитным организациям по суммам, ошибочно 
перечисленным по счетам организации, отражаются: 

а) Дт 91-2 Кт 76-4; 
б) Дт 76-4 Кт 99; 
в) Дт 76-4 Кт 51, 66, 67… 

27. Передача имущества в качестве отступного по договору денежного займа: 
а) не подлежит обложению НДС; 
б) признается реализацией и порождает обязанность по уплате НДС; 
в) не признается реализацией, но порождает обязанность по уплате НДС; 



28. К признакам инвестиционного актива не относится: 
а) имущественный объект; 
б) длительный период создания; 
в) наличие проектно-сметной документации. 

29. Сумма уставного капитала: 
а) при инвентаризации сверяется с данными учредительных документов и сопоставляется со 

стоимостью чистых активов; 
б) не подлежит инвентаризации; 
в) не может быть увеличена по результатам инвентаризации. 

30. Изначально договор займа не содержал условия об изменении процентной ставки. 
Позднее дополнительным соглашением ставка была изменена. В этом случае в целях 
нормирования расходов по процентам под ставкой рефинансирования Банка России 
понимается: 

а) ставка рефинансирования Банка России, действующая на дату признания расходов в виде 
процентов; 

б) ставка рефинансирования Банка России, действовавшая на дату привлечения денежных 
средств; 

в) ставка рефинансирования Банка России, действовавшая на дату привлечения средств, - до 
момента внесения изменений в договор и ставка рефинансирования Банка России, 
действующая на дату признания расходов в виде процентов, - с момента внесения 
изменений. 

31. Как учитываются затраты организации-лизингодателя на приобретение имущества 
стоимостью менее 40 000 рублей, которое будет передано в лизинг по договору лизинга? 

а) лизингодатель вправе единовременно уменьшить налоговую базу по налогу на прибыль 
на стоимость передаваемого в лизинг имущества при условии, что данная стоимость 
составляет менее 40 000 рублей; 

б) лизингодатель относит данные расходы в уменьшение налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций равномерно в течение срока действия договора лизинга; 

в) лизингодатель относит на расходы по налогу на прибыль организаций суммы 
амортизационных отчислений по такому имуществу. 

32. Организация, уплачивающая ЕНВД, приобрела для общехозяйственных нужд 
автомобиль. Он учтен с суммой «входного» НДС. Уплачивается ли при продаже 
автомобиля НДС? 

а) нет, организации на «вмененке» НДС не уплачивают; 
б) да, реализация автомобиля не относится к деятельности, облагаемой ЕНВД. НДС 

уплачивается с разницы между ценой продажи и балансовой стоимостью автомобиля по 
расчетной ставке; 

в) да, реализация автомобиля не относится к деятельности, облагаемой ЕНВД. НДС 
уплачивается с цены продажи по ставке 18%. 

33. Организация реализует безвозмездно полученное имущество, учтенное по стоимости, 
включающей «входной» НДС, уплаченный передающей стороной. Цена продажи 
имущества - 100 000 руб. с учетом НДС, что соответствует уровню рыночных цен, его 
балансовая стоимость - 90 000 руб. Определите налоговую базу и сумму НДС. 

а) налоговая база составляет 100 000 руб., НДС - 18 000 рублей; 
б) налоговая база составляет 100 000 руб., НДС - 15 254,24 рублей; 
в) налоговая база составляет 10 000 руб., НДС- 1525,42 рублей 

34. В 2011 г. в результате реорганизации в форме присоединения к ООО-1 
присоединилось ООО-2, в собственности которого находились земельные участки. ООО-2 
являлось плательщиком земельного налога. На момент подачи декларации по 



земельному налогу свидетельства о государственной регистрации права собственности на 
земельные участки не были переоформлены на ООО-1. Является ли ООО-1 как 
правопреемник ООО-2 налогоплательщиком земельного налога? 

а) да, является; 
б) нет, не является; 
в) да, является, только с момента получения свидетельства о государственной регистрации 

права собственности на земельный участок. 

35. Работница находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 года. Организация выдала 
работнице беспроцентный заем. Обязана ли организация удержать НДФЛ с материальной 
выгоды из выплачиваемого пособия по уходу за ребенком до 1,5 года, так как иных 
доходов у работницы нет? 

а) нет, не обязана. Налогоплательщик – физическое лицо самостоятельно по окончании 
налогового периода представляет налоговую декларацию формы 3-НДФЛ и производит 
уплату налога на доходы физических лиц; 

б) да, обязана удержать НДФЛ с дохода в виде материальной выгоды из пособия по уходу за 
ребенком до 1,5 года при фактической его выплате. При этом удерживаемая сумма налога 
не может превышать 50 процентов суммы выплаты; 

в) да, обязана удержать НДФЛ с дохода в виде материальной выгоды из пособия по уходу за 
ребенком до 1,5 года при фактической его выплате. При этом удерживаемая сумма налога 
не может превышать 30 процентов суммы выплаты 

36. Облагаются ли НДФЛ суммы выходного пособия, выплачиваемого работникам 
организации при увольнении, в зависимости от занимаемой должности и основания для 
увольнения? 

а) компенсационные выплаты, связанные с увольнением работников, в том числе выходное 
пособие, производимые с 1 января 2012 года, освобождаются от обложения налогом на 
доходы физических лиц в сумме, не превышающей в целом трехкратный размер среднего 
месячного заработка. Суммы превышения трехкратного размера (шестикратного размера) 
среднего месячного заработка подлежат обложению налогом на доходы физических лиц в 
установленном порядке; 

б) да, облагаются НДФЛ в отношении доходов всех работников организации в зависимости 
от занимаемой должности, а также от основания, по которому производится увольнение; 

в) компенсационные выплаты, связанные с увольнением работников, в том числе выходное 
пособие, производимые до 1 января 2012 года, освобождаются от обложения налогом на 
доходы физических лиц в полной сумме. 

37. В качестве дополнительных мероприятий налогового контроля может проводиться: 
а) истребование документов в соответствии со ст. 93 и 93.1 НК РФ, допрос свидетеля, 

проведение экспертизы; 
б) истребование документов в соответствии со ст. 93 НК РФ, допрос свидетеля, проведение 

экспертизы; 
в) истребование документов в соответствии со ст. 93 и 93.1 НК РФ, допрос свидетеля, 

проведение экспертизы, проведение осмотра территорий (помещений, документов и 
предметов) налогоплательщика, выемка документов и предметов. 

38. Документы, содержащие не подлежащие разглашению налоговым органом сведения, 
составляющие банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну третьих лиц, 
а также персональные данные физических лиц: 

а) прилагаются к акту налоговой проверки при условии, что данные документы 
подтверждают факты нарушений законодательства о налогах и сборах, выявленные в 
ходе проверки; 

б) к акту налоговой проверки не прилагаются, а подлежат представлению для ознакомления 
лицу, в отношении которого проводилась налоговая проверка; 

в) прилагаются к акту налоговой проверки в виде заверенных налоговым органом выписок. 



39. Как учитывается для целей налогообложения прибыли остаточная стоимость (в виде 
недосписанной амортизации) объекта, который амортизируется нелинейным методом, 
при исключении его из амортизационной группы в связи с истечением срока полезного 
использования? 

а) суммы недосписанной амортизации, относящиеся к данному объекту, продолжают 
начисляться в составе суммарного баланса этой группы; 

б) остаточная стоимость единовременно учитывается в составе расходов на дату 
исключения объекта из амортизационной группы; 

в) суммы остаточной стоимости в данном случае вообще не могут быть учтены в составе 
расходов по налогу на прибыль организаций. 

40. Плательщиком НДС при продаже имущества и (или) имущественных прав 
должников, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации 
банкротами, является: 

а) организация - покупатель указанного имущества (ст. 173.4 и 161.4.1 НК РФ); 
б) собственник указанного имущества; 
в) во всех случаях организация-должник. 

41. На какое имущество физического лица не может быть обращено взыскание в случае 
неисполнения им в установленный срок обязанности по уплате налога: 

а) на наличные денежные средства; 
б) на имущество, переданное по договору во владение, в пользование или распоряжение 

другим лицам без перехода к ним права собственности на это имущество, если для 
обеспечения исполнения обязанности по уплате налога, сбора, пеней, штрафов такие 
договоры расторгнуты или признаны недействительными в установленном порядке; 

в) на имущество, предназначенное для повседневного личного пользования физическим 
лицом или членами его семьи, определяемое в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (ст. 48.5.4 НК РФ). 

42. Вправе ли налогоплательщик претендовать на предоставление отсрочки по уплате 
налога и одновременно на предоставление инвестиционного налогового кредита? 

а) лицо, претендующее на изменение срока уплаты налога вправе одновременно с 
заявлением о предоставлении отсрочки по уплате налога подать заявление о 
предоставлении инвестиционного налогового кредита (ст. 61.3.1 НК РФ); 

б) лицо, претендующее на изменение срока уплаты налога,  
не вправе одновременно с заявлением о предоставлении отсрочки по уплате налога 
подать заявление о предоставлении инвестиционного налогового кредита. 

в) лицо, претендующее на изменение срока уплаты налога, может обратиться в 
уполномоченный орган только с заявлением о  предоставлении отсрочки. 
Инвестиционный налоговый кредит не является формой изменения срока уплаты налога. 

43. Каким образом необходимо рассчитать пособие по временной нетрудоспособности 
работнику в случае, если у него в двух календарных годах отсутствует заработная плата: 

а) средний заработок, исходя из которого исчисляется пособие по временной 
нетрудоспособности, принимается равным минимальному размеру оплаты труда, 
установленному федеральным законом на день наступления страхового случая; 

б) средний заработок определяется исходя из тарифной ставки установленного работнику 
разряда, должностного оклада, денежного содержания (вознаграждения) на день 
наступления временной нетрудоспособности; 

в) средний заработок определяется исходя из суммы заработка, полученного в месяце 
наступления временной нетрудоспособности. 

44. Если застрахованное лицо на момент страхового случая занято у нескольких 
страхователей, а в двух предшествующих календарных годах было занято как у этих, так 



и у других страхователей (другого страхователя), пособие по временной 
нетрудоспособности назначается и выплачивается ему: 

а) страхователями по всем местам работы исходя из среднего заработка за время работы у 
страхователя, назначающего и выплачивающего пособие; 

б) страхователем по одному из последних мест работы по выбору застрахованного лица; 
в)  по выбору застрахованного лица: либо по варианту «а», либо варианту «б». 

45. Какой период листка нетрудоспособности будет оплачен во время простоя? Листок 
нетрудоспособности с 20.02.2012 по 25.03.2012. По приказу простой объявлен с 01.03.2012 
по 01.05.2012: 

а) с 20.02.2012 по 29.02.2012; 
б) листок нетрудоспособности не подлежит оплате; 
в) с 20.02.2012 по 25.03.2012. 

46. Какая предельная величина базы для начисления страховых взносов в Фонд 
социального страхования РФ применяется в случае назначения, исчисления и выплаты 
пособия по беременности и родам  по нормам Федерального закона от 29 декабря 2006 
года № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством", действовавшим до 01.01.2011 (страховой 
случай наступил 02.04.2012): 

а) 415 000 рублей; 
б) не ограничивается; 
в) 512 000 рублей. 

47. Назначается ли единовременное пособие при рождении в случае рождения мертвого 
ребенка? 

а) назначается; 
б) не назначается; 
в) назначается при условии представления справки о тяжелом материальном положении 

семьи. 

48. Сотрудник организации вызван повесткой в суд в качестве свидетеля. Оплачиваются 
ли работодателем часы, которые работник проведет в суде? 

а) работающим гражданам, вызываемым в суд в качестве свидетелей, работодателем 
выплачивается денежная компенсация исходя из фактических затрат времени на 
исполнение обязанностей свидетеля и их среднего заработка; 

б) работодатель обязан при предъявлении работником повестки в суд освободить его от 
работы с сохранением места работы, но без сохранения заработной платы на период 
отсутствия работника по указанной причине; 

в) работнику, вызываемому в качестве свидетеля в суд, работодателем возмещаются 
процессуальные издержки - недополученная им заработная плата за время, затраченное в 
связи с вызовом в суд.  Расходы работодателя компенсируются за счет средств 
федерального бюджета. 

49. Как рассчитать компенсацию за неиспользованный отпуск работнику, 
увольняющемуся в связи с истечением срока действия трудового договора, заключенного 
на срок до двух месяцев? 

а) работникам, заключившим трудовой договор на срок до двух месяцев, предоставляются 
оплачиваемые отпуска или выплачивается компенсация при увольнении из расчета два 
рабочих дня за месяц работы; 

б) работникам, заключившим трудовой договор на срок до двух месяцев, предоставляются 
оплачиваемые отпуска или выплачивается компенсация при увольнении из расчета два 
календарных дня за месяц работы; 



в) работникам, заключившим трудовой договор на срок до двух месяцев, предоставляются 
оплачиваемые отпуска или выплачивается компенсация при увольнении из расчета 2,33 
календарного дня за месяц работы. 

50. Организация, осуществляющая деятельность в области информационных технологий, 
применяет ОСН и пользуется льготными тарифами взносов, указанными в ч. 3 ст. 58 
Закона № 212-ФЗ, а также производит выплаты инвалидам I, II или III группы, то 
страховые взносы в отношении выплат инвалидам рассчитываются по тарифам: 

а) в ПФ - 8%, в ФСС – 2%, в ФОМС – 4%; 
б) в ПФ - 16%, в ФСС – 1,9%, в ФОМС – 2,3%; 
в) в ПФ - 8%, в ФСС – 1,9%, в ФОМС – 2,3%. 
 


